2019, foi firmado entre as partes um contrato-promessa de trabalho, a prazo certo, com a previsão 

de duração de 2 anos, contados a partir de 29 de Julho de 2019, para exercer as funções de Oficial 

de Monitoramento e Avaliação, com a remuneração de 281.000,00MT (Duzentos e Oitenta e Um 

Mil Meticais). Ficou ainda acordado que a actividade seria exercida nas instalações da Anadarko 

Moçambique, Área 1, em Afunji. 

Na altura, trabalhava para a Organização Chemonics International, Inc. e, face a promessa de 

trabalho feita pela ré, rescindiu o contrato com a organização para a qual trabalhava.

[...]

competente, nos termos do n.º 2 do artigo 493.º do Código de Processo Civil.   

Por impugnação, a ré, em suma, refutou os factos alegados pelo autor, salientando que, 

efectivamente, houve uma oferta de emprego e o autor apresentou uma contraproposta, pedindo 

uma remuneração de 280.000,00MT (duzentos e oitenta mil Meticais), que por erro da 

trabalhadora da ré foi aceite. Na verdade, a trabalhadora da ré que entendeu que a Anadarko 

concordava com a contra-proposta do autor, quando na verdade a oferta final da Anadarko fazia 

menção a 180.000,00MT (Cento e Oitenta Mil Meticais) e não aos 280.000,00MT (duzentos e 

oitenta mil Meticais) propostos pelo autor.  

Após aperceber-se do erro, a ré enviou ao autor uma nova Carta-Oferta da qual constava o valor 

certo, com referência ao erro cometido. A Carta-Oferta não constitui um contrato-promessa de 

trabalho e dos presentes autos não se afere, nem se prova a culpa da ré, razão pela qual deve a

[...]

68 a 76 dos autos. 

No dia 10 de Março de 2020, foi realizada a audiência preliminar e, de seguida, proferido o 

saneador-sentença que julgou improcedente a execepção arguida e procedente a acção e, 

consequentemente, condenou a ré a pagar ao autor o montante de 9.383.373,97MT (Nove Milhões, 

Trezentos e Oitenta e Três Mil, Trezentos e Setenta e Três Meticais e Noventa e Sete Centavos) – 

fls. 128 a 139 dos autos. 

Notificada da decisão, a ré, inconformada, interpôs recurso de apelação que foi admitido, com 

efeito suspensivo - fls. 144 e 146 dos autos. 

Notificada da admissão do recurso, a apelante apresentou as alegações, tendo concluído, em suma,

[...]

audiência de discussão e julgamento, nos termos legais. 

De resto, como resulta da decisão proferida pela primeira instância (fls. 128 a 139 ), não se logram 

identificar os fundamentos concretos que sustentam a fixação do montante indemnizatório 

arbitrado em 9.283.373,97 MT (Nove Milhões, Duzentos e Oitenta e Três Mil, Trezentos e Setenta 

e Três Meticais e Noventa e Sete Centavos), o que corrobora a conclusão de que a causa não se 

encontrava suficientemente instruída para ser decidida em sede de apelação. 

Decisão: 

Face ao acima exposto, revogam, parcialmente, o acórdão proferido pelo TSR de Nampula na parte